

Unimed Seguradora S.A.

CNPJ/MF 92.863.505/0001-06 - Reg. SUSEP 0694-7



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Prezados Acionistas, É com satisfação que apresentamos as Demonstrações Financeiras de 31 de dezembro de 2023 e o relatório dos auditores independentes da Unimed Seguradora S.A. ("Companhia"). **Desempenho Econômico-Financeiro:** O segmento de pessoas da Companhia apresentou no exercício de 2023, incremento em prêmios emitidos de 11,6% em comparação a 2022, totalizando R\$848,8 milhões. O aumento decorreu do aumento da carteira de clientes. Os sinistros ocorridos totalizaram no exercício de 2023 R\$451,5 milhões (R\$414,1 milhões em 2022) e índice de sinistralidade de 52,8% (54,0% em 2022). As rendas de contribuições e prêmios de previdência totalizaram R\$170,9 milhões no exercício de 2023, um aumento de 1,8% em relação a 2022. As despesas administrativas totalizaram, no exercício de 2023, R\$199,1 milhões (R\$186,6 milhões em 2022), um aumento de 6,7% em relação a 2022. A Companhia atua fortemente no controle de suas despesas administrativas sempre garantindo o retorno ao acionista, conforme alinhado ao seu planejamento estratégico. O resultado financeiro no exercício foi de R\$46,2 milhões (R\$43,6 milhões em 2022). O aumento é reflexo do aumento da carteira de clientes, do controle da sinistralidade e da maximização das receitas financeiras dos investimentos de sua carteira de aplicações financeiras. O lucro líquido da Companhia no exercício foi de R\$349,4 milhões (R\$216,8 milhões em 2022), um aumento de 61,2%. O aumento no lucro decorre principalmente do resultado de suas operações. O ROAE (*Return on Average Equity*) no exercício de 2023 foi de 17,8%. Os ativos totalizaram R\$4.535,6 milhões no exercício de 2023, o que representou um crescimento de 12,6% em relação a 2022. **ESG:** A Companhia atua em diversas frentes relacionadas à ESG (*Environment, Social and Governance*) ou ESG (Ambiental, Social e Governança). Nossas ações seguem os preceitos da Circular SUSEP nº 666/2022. Dentre as nossas práticas destacamos: (i) política de sustentabilidade; (ii) política de investimentos; (iii) produtos sustentáveis; e (iv) plano de comunicação ESG para nossos colaboradores e a sociedade. Nosso compromisso foi desenvolver uma metodologia sustentável através de nosso plano de comunicação, buscando atingir as metas de diversidade e inclusão, a qualificação dos

fornecedores, o inventário das emissões de carbono e conquistar o Selo ESG Unimed. Nossas ações estão voltadas a redução de riscos e impactos negativos ao negócio, suprir as necessidades atuais do negócio, sem comprometer as gerações futuras, influenciar a implantação de boas práticas que propiciem contudo sustentável e estimular a inovação obtendo maior eficiência. As ações sociais são coordenadas pela área de Desenvolvimento Organizacional e contam com o apoio e a participação voluntária dos colaboradores de várias áreas do grupo Segurador a qual Companhia é a Controladora. O objetivo é atender comunidades por meio de ações voltadas à área da saúde, assistindo idosos, moradores de rua, crianças, jovens e seus familiares em situação de vulnerabilidade social, bem como ações relacionadas às questões de comportamento, qualidade de vida e meio ambiente. Atualmente, os programas sociais atendem mais de 5,9 mil pessoas. Os investimentos sociais são direcionados de forma a estabelecer uma relação direta com o momento em que passa a Companhia, buscando viabilizar um futuro saudável para as pessoas, as instituições e o Brasil. A Companhia institui em 2023 uma comissão ESG que realizou um diagnóstico, onde foram mapeados 20 tópicos a serem acompanhados pelos próximos 2 anos. A Companhia atua de forma equilibrada e coerente em seus negócios, de acordo com as melhores práticas de governança corporativa. Tem como prioridade a qualidade de seus serviços e o respeito aos seus públicos de relacionamento. Agindo de maneira ética, responsável e transparente, principalmente na prestação de contas, garantindo a perenidade da empresa. **Prêmios e Reconhecimentos:** A Companhia, pelo terceiro ano consecutivo figurou entre as 150 principais empresas reconhecidas pela premiação da FIA-UH na pesquisa de "Locais Incriveis para Trabalhar", que reconhece as empresas com melhores práticas de RH e clima organizacional. Em 2023, a Companhia foi a primeira nos seguintes quesitos: (i) empresa de grande porte (acima de 1.500 funcionários); (ii) comunicação; e (iii) bancos e serviços financeiros, destacando pontos fortes na gestão de pessoas. Além disso, a pesquisa demonstra que mais de 94,6% de seus colaboradores estão engajados à dimensão ESG. A Companhia foi reconhecida em segundo lugar pela

Época Negócios 360°, na lista das maiores empresas, com destaque para as categorias: (i) Desempenho financeiro e visão de futuro; (ii) Inovação; e (iii) ESG/Sociedade. Foi destaque pelo Valor1000 entre os 200 empresas mais importantes no segmento de Vida e Previdência. Em comemoração aos 50 anos da "Exame Melhores e Maiores" figurou entre as 45 principais seguradoras do Brasil. A Companhia foi destaque no prêmio da Associação Brasileira de Tele-serviços (ABT), na categoria de Inovação Tecnológica (*Contact Center*), maior premiação em relacionamento com o cliente do Brasil. Foi destaque na 20ª edição do Prêmio Segurador Brasil, promovido pela Revista Segurador Brasil, vencendo na categoria "Destaque do Mercado Segurador". A Companhia foi destaque, figurando entre as 500 maiores seguradoras cooperativas do mundo, de acordo com o estudo Global 500, da *International Cooperative and Mutual Insurance Federation* (ICMIF). A Companhia, pela segunda vez consecutiva, conquistou o Selo Pro-Ética da Controladoria Geral da União (CGU). **Capital Social:** O patrimônio líquido da Companhia adquire o valor de R\$2.115,7 milhões no exercício de 2023, representado por 5.275.162.551 ações. **Declaração de Capacidade Financeira:** A Administração da Companhia declara ter capacidade financeira e intenção de manter as aplicações classificadas na categoria "mantidas até o vencimento" até a data final de resgate. **Remuneração aos acionistas e reinvestimento de lucros:** Após as deduções relativas à reserva legal, é assegurado aos acionistas um dividendo mínimo de 10% do lucro líquido, conforme estabelecido no Estatuto Social, sendo o saldo restante transferido para as reservas de lucros para capitalização da Companhia. **Agradecimentos:** Agradecemos aos acionistas pela confiança nos negócios, aos segurados e corretores que nos honram pela sua preferência, aos nossos colaboradores pela dedicação e profissionalismo e às autoridades ligadas às nossas atividades, em especial à Superintendência de Seguros Privados - SUSEP pela renovada confiança em nós depositada.

São Paulo, 27 de fevereiro de 2024.

A Administração

BALANÇOS PATRIMONIAIS em 31 de Dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

	Notas	2023	2022
Ativo			
Circulante		2.376.812	2.122.106
Disponível		5.567	3.666
Caixa e bancos		5.567	3.666
Aplicações	5	2.194.771	1.973.969
Créditos das operações com seguros e resseguros	6	69.491	55.296
Prêmios a receber	7	55.276	47.100
Operações com resseguradoras	6	14.215	8.196
Créditos das operações com previdência complementar	3.187	4.648	
Valores a receber	3.187	3.054	
Créditos de resseguros		1.594	
Outros créditos operacionais	6.547	6.649	
Ativos de resseguro	8	9.833	9.133
Títulos e créditos a receber	62.437	44.476	
Títulos e créditos a receber		18.639	16.670
Créditos tributários e previdenciários	9	39.805	24.149
Outros créditos	10	3.993	1.657
Outros valores e bens	10	10	13
Outros valores		10	13
Despesas antecipadas	11	18.595	19.232
Custos de aquisição diferidos	11	6.374	5.024
Seguros		4.281	3.680
Previdência		2.093	1.344
Ativo não circulante		2.158.776	1.906.602
Realizável a longo prazo		433.706	421.553
Aplicações	5	208.619	203.642
Ativos de resseguro	8	2.790	2.311
Títulos e créditos a receber	10	221.136	213.202
Créditos tributários e previdenciários	9	86.815	92.166
Depósitos judiciais e fiscais	20a	134.205	120.920
Outros créditos operacionais		116	116
Outros valores e bens	402	1.546	
Empréstimos e depósitos compulsórios		4	4
Custos de aquisição diferidos	11	755	848
Seguros		755	848
Investimentos		1.655.148	1.413.416
Participações societárias	12	1.654.871	1.413.143
Imóveis destinados a renda		250	250
Outros investimentos		27	27
Imobilizado	13a	27.483	27.509
Imóvel de uso próprio		20.346	19.771
Bens móveis		6.341	7.291
Outras imobilizações		796	447
Intangível	13b	42.439	44.124
Outros intangíveis		42.439	44.124
Total do ativo		4.535.588	4.028.706

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais

	Notas	2023	2022
Passivo			
Circulante		464.862	430.035
Contas a pagar		54.860	44.017
Obrigações a pagar	14	32.095	20.813
Impostos e encargos sociais a recolher		7.043	6.750
Encargos trabalhistas	15	13.673	12.575
Impostos e contribuições	16	2.049	3.879
Débitos de operações com seguros e resseguros	55.371	41.123	
Prêmios a restituir		4.028	3.261
Operações com seguradoras		2	2
Operações com resseguradoras	17a	19.102	10.680
Corretores de seguros e resseguros	17b	32.239	27.180
Débitos de operações com previdência complementar	327	128	
Débitos de resseguros		3	3
Outros débitos operacionais		324	125
Depósitos de terceiros	18	3.753	2.906
Provisões técnicas - seguros	19	179.400	171.269
Pessoas	19a	166.622	160.504
Vida com cobertura por sobrevivência	19c	12.778	10.765
Provisões técnicas - previdência complementar	19c	170.300	167.307
Planos bloqueados		5.761	1.803
Planos não bloqueados		58.598	61.429
PGBL		105.941	104.075
Débitos diversos		955	3.285
Passivo não circulante		1.955.077	1.783.281
Obrigações a pagar		301	301
Provisões técnicas - seguros	19a	408.372	363.528
Pessoas	19a	43.230	11.700
Vida com cobertura por sobrevivência	19c	365.142	351.828
Provisões técnicas - previdência complementar	19c	1.387.595	1.250.344
Planos bloqueados		698	174
Planos não bloqueados		112.808	119.625
PGBL		1.274.089	1.130.545
Outros débitos	20	158.809	168.733
Provisões judiciais		158.809	168.733
Débitos diversos		-	375
Patrimônio líquido	21	2.115.649	1.815.392
Capital social	21a	1.100.000	1.100.000
Aumento de capital (em aprovação)		14.996	14.996
Reservas de capital		874	874
Reservas de lucros		1.000.548	701.169
Ajustes de avaliação patrimonial		(826)	(1.602)
(-) Ações em tesouraria		57	(45)
Total do passivo e do patrimônio líquido		4.535.588	4.028.706

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS Exercícios Fintos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais, exceto o lucro líquido por lote de mil ações)

	Notas	2023	2022
(+) Prêmios emitidos	23a	848.779	760.797
(+) Contribuições para cobertura de riscos		8.294	6.866
(-) Variação das provisões técnicas de prêmios		(2.336)	(1.218)
(=) Prêmios ganhos	23b	854.737	766.445
(-) Sinistros ocorridos	23c	(451.528)	(414.143)
(-) Custos de aquisição	23d	(156.058)	(141.488)
(+/-) Outras receitas e despesas operacionais	23e	(6.974)	(13.504)
(=) Resultado com operações de resseguro	23e	1.998	4.579
(-) Receita com resseguro		30.814	24.308
(-) Despesa com resseguro		(28.816)	(19.729)
(+) Rendas de contribuições e prêmios		170.879	167.866
(-) Constituição da provisão de benefícios a conceder		(170.485)	(167.720)
(=) Receitas de contribuições e prêmios de VGBL	394	146	
(+) Rendas com taxa de gestão e outras taxas		24.401	23.665
(-) Variação de outras provisões técnicas		94	(9.864)
(-) Custos de aquisição		(6.374)	(6.274)
(+) Outras receitas e despesas operacionais		3.122	3.394
(=) Resultado com operações de resseguro	23e	(1.471)	1.594
(+) Receita com resseguro		1.471	(1.170)
(-) Despesa com resseguro		(1.471)	(1.170)
(-) Despesas administrativas	23f	(199.107)	(186.555)
(-) Despesas com tributos	23g	(23.748)	(23.477)
(=) Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos	40.886	3.408	
(+) Resultado financeiro	23h	46.242	43.641
(+) Resultado patrimonial	23i	285.702	182.563
(=) Resultado operacional	23i	372.430	229.612
(-) Ganhos ou perdas com ativos não correntes		(13.802)	18.308
(=) Resultado antes dos impostos e participações	24a	358.628	247.920
(-) Imposto de renda	24a	2.148	(13.946)
(-) Contribuição social	24a	1.787	(8.427)
(-) Participações sobre o lucro		(13.186)	(9.131)
(=) Lucro líquido do exercício	24a	349.377	216.766
Resultado atribuído aos:			
Acionistas controladores		287.074	178.111
Acionistas não controladores		62.303	38.655
Quantidade de ações	21a	5.275.162.551	5.275.162.551
Lucro líquido por lote de mil ações		66,23	41,09

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES Exercícios Fintos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

	2023	2022
Lucro líquido do exercício	349.377	216.766
Ajustes com títulos e valores mobiliários	776	(2.312)
Ajustes com ativos financeiros disponíveis para venda	1.251	(1.050)
Variação do valor justo de ativos financeiros disponíveis para venda, líquido de impostos - Controladas	25	116
Ajuste de avaliação patrimonial	-	(1.798)
Imposto de renda e contribuição social sobre os resultados abrangentes	(500)	420
Resultado abrangente do exercício, líquido de impostos	350.153	214.544
Resultado atribuído aos:		
Acionistas controladores	287.711	176.211
Acionistas não controladores	62.442	38.243

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO Exercícios Fintos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

	2023	2022
Lucro líquido do exercício	349.377	216.766
Ajustes para:	(280.480)	(178.519)
Depreciação e amortizações	21.114	6.681
Redução do valor recuperável de prêmios e cosseguro	1.251	(770)
Resultado de equivalência patrimonial	(285.888)	(182.519)
Apropriação de juros sobre passivos de arrendamento	97	193
Diferimento dos custos de aquisição diferidos	508	1.164
Diferimento das provisões técnicas	(15.495)	(5.466)
Diferimento dos ativos de resseguro	(3.011)	(2.927)
Depósitos de terceiros	847	(5.766)
Provisões técnicas - seguros e resseguros	68.470	1.487
Provisões técnicas - previdência complementar	140.244	146.616
Provisões judiciais	(9.924)	14.102
Caixa gerado nas operações	55.150	5.948
Recebimento de dividendos e juros sobre capital próprio	45.664	30.197
Impostos e contribuições pagos	(20.295)	(23.181)
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais	80.519	13.864
Atividades de investimento		
Aquisição de imobilizado	(2.694)	(952)
Alienação de imobilizado	-	182
Aquisição de intangível	(30.618)	(22.015)
Alienação de intangível	-	18.529
Caixa líquido (consumido) nas atividades de investimento	(33.312)	(4.256)
Atividades de financiamento		
Aumento de capital	-	14.996
Pagamento de juros sobre capital próprio	(42.502)	(35.000)
Compra das próprias ações	102	-
Pagamentos de passivos de arrendamento	(2.906)	(1.388)
Outros	-	609
Caixa líquido (consumido) nas atividades de financiamento	(45.306)	(20.783)
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	1.901	(11.355)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	3.666	15.021
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	5.567	3.666
Aumento líquido de caixa e equivalente de caixa	1.901	(11.355)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO Exercícios Fintos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

	Capital social	Aumento de capital em aprovação	Ações em tesouraria	Reservas de capital	Ajustes com títulos e valores mobiliários	Reserva legal	Reserva de investimentos	Lucros acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2021	800.000	-	(45)	874	710	78.059	740.736	-	1.620.334
Homologação do aumento									



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS

(Em milhares de Reais)

Ramos	Distribuição de prêmio emitido - Por região geográfica - Bruto de resseguro						Principais ramos de atuação		Índice de									
	Centro-Oeste	Nordeste	Norte	Sudeste	Sul	Total	Auxílio Funeral	Prestamista (exceto habitacional e rural)	Prêmio ganho	Sinistralidade %	Comissionamento %	2023	2022	2023	2022			
Vida em grupo	24.662	2.91%	26.012	3,06%	9.259	1,09%	259.204	30,54%	109.180	12,86%	428.317	50,46%	30.980	29.109	43,85	43,97	19,92	18,51
Eventos aleatórios	12.029	1,42%	16.652	1,96%	6.626	0,78%	174.763	20,59%	39.633	4,67%	249.703	29,42%	24.723	21.420	110,33	40,21	26,72	28,88
Acidentes pessoais	6.240	0,74%	6.491	0,76%	1.782	0,21%	52.301	6,16%	27.475	3,24%	94.289	11,11%	94.437	89.231	30,10	32,12	20,29	19,53
Auxílio funeral	3.879	0,46%	3.540	0,42%	713	0,08%	11.875	1,40%	10.816	1,27%	30.823	3,63%	1.395	1.043	57,99	12,64	19,99	22,28
Prestamista	34	-	4.852	0,57%	1	-	5.011	0,59%	13.897	1,64%	23.795	2,80%	14.552	12.522	8,08	9,74	18,68	18,40
Desemprego/perda de renda	2.186	0,26%	2.656	0,31%	-	-	2.409	0,28%	7.378	0,87%	14.629	1,72%	1.395	1.043	57,99	12,64	19,99	22,28
Doenças graves	-	-	340	0,04%	208	0,02%	771	0,09%	51	0,01%	1.405	0,17%	14.552	12.522	8,08	9,74	18,68	18,40
Vida (individual)	178	0,02%	86	0,01%	37	-	872	0,10%	773	0,09%	1.946	0,23%	248.322	240.302	35,08	35,55	20,15	20,18
Acidentes pessoais (individual)	85	0,01%	40	-	16	-	414	0,05%	315	0,04%	870	0,10%	429.665	366.173	67,23	75,10	16,12	16,55
Auxílio funeral (individual)	9	-	7	-	2	-	64	0,01%	74	0,01%	156	0,02%	2.442	14	46,50	12,06	35,25	8,93
Doenças Graves (individual)	41	-	19	-	4	-	178	0,02%	147	0,02%	389	0,05%	8.221	6.631	-	-	-	-
Eventos aleatórios (individual)	329	0,04%	168	0,02%	150	0,02%	1.254	0,15%	556	0,07%	2.457	0,29%	854.737	766.445	52,83	54,03	18,26	18,46
Total	49.707	5,86%	60.863	7,15%	18.798	2,20%	509.116	59,98%	210.295	24,79%	848.779	100,00%						

5 APLICAÇÕES

a. Resumo da classificação

Valor justo por meio do resultado	Níveis	Vencimentos				Ativos			Total				
		Até 1 ano	De 1 a 5 anos	Acima de 5 anos	Sem vencimento	Valor Contábil	Valor custo atualizado	Valor justo	Ajuste a valor justo	2023	%	2022	%
Quotas de Fundos de Investimentos Imobiliário	2	410.012	1.217.648	73.942	431.316	2.132.918	2.124.142	2.132.918	8.776	2.132.918	15,82%	1.901.394	14,10%
Quotas de Fundos de Inv. Em Participações (FIP)	3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Quotas de Fundos de Renda Fixa	2	-	-	-	-	293.109	293.109	293.109	-	293.109	12,20%	260.074	11,94%
Quotas de fundos de investimentos exclusivos	2	410.012	1.217.648	73.942	51.347	1.752.949	1.744.173	1.752.949	8.776	1.752.949	72,93%	1.594.386	73,20%
Depósito bancário a prazo (CDB)	1	-	-	-	40.555	40.555	40.555	40.555	-	40.555	1,69%	41.916	1,92%
Letra Financeira (LF)	2	14.977	-	-	-	14.977	14.977	14.977	50	14.977	0,62%	29.262	1,34%
Debêntures	2	83.891	251.299	11.929	-	347.119	345.590	347.119	1.529	347.119	14,44%	337.658	15,51%
Operações compromissadas	2	65.754	190.860	10.690	-	267.304	266.031	267.304	1.273	267.304	11,12%	265.579	12,20%
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	2	1.205	63.215	-	-	64.420	64.419	64.420	1	64.420	2,68%	82.099	3,77%
Letras Tesouro Nacional (LTN)	1	43.908	182.550	-	-	226.458	225.976	226.458	482	226.458	9,42%	324.272	14,98%
Nota do Tesouro Nacional (NTN-B)	1	12.494	110.024	-	-	122.518	120.423	122.518	2.095	122.518	5,10%	47.322	2,17%
Nota do Tesouro Nacional (NTN-F)	1	105.084	402.058	47.090	-	554.232	551.161	554.232	3.071	554.232	23,06%	419.464	19,26%
FI em Direitos Creditórios (FIDC)	2	-	14.436	4.233	-	18.669	18.394	18.669	275	18.669	0,78%	29.831	1,37%
DPGE	2	-	3.206	-	-	3.206	3.206	3.206	-	3.206	0,13%	-	-
Outras contas a pagar	2	82.699	-	-	-	82.699	82.699	82.699	-	82.699	3,44%	1.211	(0,06)%
Disponível para venda	2	19.577	22.376	17.585	38.925	98.463	94.069	98.463	4.394	98.463	4,09%	102.577	4,72%
Depósito bancário a prazo (CDB)	2	13.602	7.381	-	-	20.983	18.557	20.983	2.426	20.983	0,87%	18.561	0,85%
Debêntures	2	1.240	9.857	-	-	11.097	11.148	11.097	(51)	11.097	0,46%	16.744	0,77%
Letra Financeira (LF)	2	4.735	5.138	-	-	9.873	9.888	9.873	(15)	9.873	0,41%	4.526	0,21%
Nota do Tesouro Nacional (NTN-B)	1	-	-	14.368	-	14.368	12.319	14.368	2.049	14.368	0,60%	13.755	0,63%
Nota do Tesouro Nacional (NTN-C)	2	-	-	2.427	-	2.427	2.450	2.427	(23)	2.427	0,10%	2.538	0,12%
Certificado de Recebíveis Imobiliário (CRI)	2	-	-	790	-	790	782	790	8	790	0,03%	803	0,04%
Quotas de Fundos de Renda Fixa (*)	1	-	-	-	38.925	38.925	38.925	38.925	-	38.925	1,62%	45.650	2,10%
Mantidos até o vencimento	-	-	44.220	124.438	3.351	172.009	172.009	136.615	(35.391)	172.009	7,16%	173.640	7,98%
Letra Financeira (LF)	2	-	7.532	-	-	7.532	7.532	-	(7.532)	7.532	0,31%	10.430	0,48%
Debêntures	2	-	36.688	-	-	36.688	36.688	-	(36.688)	36.688	1,53%	37.346	1,72%
Nota do Tesouro Nacional (NTN-C)	2	-	-	34.587	-	34.587	34.587	36.616	2.029	34.587	1,44%	36.533	1,68%
Nota do Tesouro Nacional (NTN-B)	1	-	-	86.325	-	86.325	86.325	96.651	10.326	86.325	3,59%	82.339	3,78%
Certificado de Recebíveis Imobiliário (CRI)	2	-	-	3.526	-	3.526	3.526	-	(3.526)	3.526	0,15%	3.425	0,16%
Quotas de Fundos de Inv. em Participações (FIP)	3	-	-	-	3.351	3.351	3.351	3.351	-	3.351	0,14%	3.567	0,16%
Total		429.589	1.284.244	215.965	473.924	2.403.390	2.390.220	2.403.390	(22.221)	2.403.390	100,00%	2.177.611	100,00%

(*) Este fundo de renda fixa aplica seus recursos nos mercados de Crédito Privado com lastro em direitos creditórios imobiliários e em pagamento de juros e amortização mensal com liquidez somente na data de vencimento.

b. Hierarquia do valor justo: Os valores de referência foram definidos como apresentado a seguir: **Nível 1:** títulos com cotação em mercado ativo. **Nível 2:** títulos não cotados nos mercados abrangidos no "Nível 1", mas cuja precificação é direta ou indiretamente observável. **Nível 3:** títulos que não possuem valor justo determinado com base em um mercado observável. Entre 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, não houve reclassificações entre as categorias dos referidos ativos financeiros, incluindo os ativos financeiros classificados na categoria "Mantidos até o vencimento", bem como entre níveis hierárquicos dos ativos financeiros. **c. Taxa de juros contratada**

Títulos	Classe	Taxa de Juros Contratada	2023	2022
Quotas e fundos de investimentos exclusivos			1.752.949	1.752.949
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)		10.792	10.792
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	CDH+1,00%	14.977	14.977
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	CDI+ 11,56%	64.420	64.420
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	CDH+1,62%	258.614	258.614
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	79% CDI	8.507	8.507
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	IPCA 6,62%	183	183
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	CDI+1,12%	347.119	347.119
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	100% SELIC	226.458	226.458
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	PRE 10,18%	122.518	122.518
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	IPCA 5,79%	554.232	554.232
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	PRE 12,03%	18.669	18.669
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	CDI+1,40%	3.206	3.206
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	Outras contas a pagar	82.699	82.699
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)		650.441	650.441
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	Fundos de Renda Fixa	332.034	332.034
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	Fundos de Participações	74.687	74.687
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	Fundos Imobiliários	15.524	15.524
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	110% CDI	20.983	20.983
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	IPCA 6,77%	4.316	4.316
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	111% CDI	6.605	6.605
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	IPCA 6,02%	12.997	12.997
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	IGPM 6,10%	28.783	28.783
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	IPCA 6,33%	17.405	17.405
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	IPCA 6,51%	100.693	100.693
Letras Financeiras (LF)	Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	IGPM 6,64%	37.014	37.014
Total			2.403.390	2.403.390

d. Movimentação das aplicações financeiras

Saldo Inicial do Exercício	2023	2022
Aplicação	2.177.611	1.997.003
Resgate	898.419	914.488
Receita Financeira	(947.556)	(947.354)
Ajuste a valor de mercado	273.650	215.446
Redução ao valor recuperável de ativos financeiros	1.251	(1.050)
Saldo Final do Exercício	15	(922)
Total	2.403.390	2.177.611

e. Cobertura das provisões técnicas: Os seguintes ativos financeiros estavam vinculados em garantia das provisões técnicas:

Provisões técnicas	2023	2022
(-) Ativos de resseguro redutores	2.145.667	1.952.448
(-) Depósitos judiciais de sinistros (Nota explicativa 20a)	(11.954)	(11.026)
Total a ser coberto	2.133.713	1.941.422
Títulos de renda fixa - Públicos	137.577	134.205
Títulos de renda fixa - Privados	86.518	91.515
Quotas de fundos de investimento (não exclusivos)	195.097	164.568
Aplicações em FIEs Previdenciários (PGBL/VGBL)	1.752.949	1.594.386
Total de ativos em garantia	2.172.141	1.984.672
Suficiência de cobertura	41.353	44.692

f. Ativos financeiros derivativos: A Companhia realiza operações com derivativos, através de fundos de investimentos exclusivos e fundos de mercado, com o único objetivo de proteção das carteiras para perdas com oscilação nas taxas de juros, e o limite máximo de aplicação é de 100% do patrimônio líquido de cada fundo. A estratégia de operação, a política de atuação, o gerenciamento de riscos e o controle das operações com derivativos seguem as normas do órgão regulador e foram definidos com os administradores dos fundos cujas medidas constam nos regulamentos dos fundos. A equipe de gerenciamento de riscos dos administradores utiliza modelos estatísticos para o melhor controle dos ativos das carteiras dos fundos da Companhia. Os modelos mais usuais são: o VaR, calculado através da metodologia de simulação histórica, com o objetivo de estimar a perda potencial máxima dentro de dado horizonte de tempo e determinado intervalo de confiança; e stress test, que avalia o desempenho das carteiras sob condições extremas de mercado. As operações nos mercados de futuros, realizadas por meio dos fundos exclusivos, possuem os contratos custodiados na B3 - Brasil, Bolsa, Balcão.

Fundo	Posição	Tipo	até 1 ano	De 1 a 5 anos	Acima de 5 anos	Referência (R\$ mil)	2023	2022
RF 100	Comprado	Di de 1 dia	-	(425)	-	(425)	1.499	8.311
RF 100C	Vendido	Di de 1 dia	5.784	9.400	1.450	16.634	14.358	-
RV 15	Comprado	Di de 1 dia	(105.929)	-	-	(105.929)	(9.581)	109.687
Fundo RF Crédito Privado	Comprado	Di						



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS

(Em milhares de Reais)

13 IMOBILIZADO E INTANGÍVEL													
a. Movimentação do imobilizado													
	2023												
	2022	Aquisições	Baixas	Doação	Depreciação	2023	Custo de aquisição	Depreciação acumulada	Valor líquido	Taxas anuais de depreciação (%)			
Imóveis	19.771	1.299	-	-	(724)	20.346	28.688	(8.342)	20.346	2%			
Hardware	1.617	60	-	-	(602)	1.075	6.328	(5.253)	1.075	20%			
Móveis, máquinas e utensílios	4.119	675	-	-	(738)	4.056	9.909	(5.853)	4.056	10%			
Equipamentos	1.440	185	-	-	(430)	1.195	4.717	(3.522)	1.195	10%			
Sistema aplicativo	115	-	-	-	(100)	15	4.473	(4.457)	15	20%			
Outras imobilizações	447	475	-	-	(126)	796	1.908	(1.112)	796	20%			
Total	27.509	2.694	-	-	(2.720)	27.483	56.022	(28.539)	27.483				
	2022												
	2021	Aquisições	Baixas	Doação	Depreciação	2022	Custo de aquisição	Depreciação acumulada	Valor líquido	Taxas anuais de depreciação (%)			
Imóveis	20.485	-	-	-	(714)	19.771	27.388	(7.617)	19.771	2%			
Hardware	2.124	119	-	-	(626)	1.617	6.269	(4.652)	1.617	20%			
Móveis, máquinas e utensílios	4.979	75	(182)	(3)	(750)	4.119	9.363	(5.244)	4.119	10%			
Equipamentos	1.121	758	-	(33)	(406)	1.440	4.533	(3.093)	1.440	10%			
Sistema aplicativo	333	-	-	-	(218)	115	4.473	(4.358)	115	20%			
Outras imobilizações	576	-	-	-	(129)	447	1.433	(986)	447	20%			
Total	29.618	952	(182)	(36)	(2.843)	27.509	53.459	(25.950)	27.509				
b. Movimentação do intangível													
	Movimentação												
	2023												
	2022	Aquisições	Baixas	Amortização	Transferências	2023	Custo de aquisição	Amortização acumulada	Valor líquido	Taxas anuais de amortização (%)			
Software	18.216	-	-	(18.394)	50.474	36.515	101.213	(64.698)	36.515	20%			
Software em desenvolvimento	25.908	30.618	(128)	-	(50.474)	5.924	5.924	-	5.924	0%			
Total	44.124	30.618	(18.394)	-	-	42.439	107.137	(64.698)	42.439				
	2022												
	2021	Aquisições	Baixas	Amortização	Transferências	2022	Custo de aquisição	Amortização acumulada	Valor líquido	Taxas anuais de amortização (%)			
Software	5.084	161	-	(1.438)	14.409	18.216	70.590	(52.374)	18.216	20%			
Software em desenvolvimento	36.992	21.854	(18.529)	-	(14.409)	25.908	25.908	-	25.908	0%			
Total	42.076	22.015	(18.529)	(1.438)	-	44.124	96.498	(52.374)	44.124				
14 OBRIGAÇÕES A PAGAR													
	2023												
	2022											2023	2022
Fornecedores												16.172	10.472
Aluguéis a pagar												884	842
Dividendos, bonificações e juros sobre o capital próprio												990	847
Participação nos lucros a pagar												11.292	8.566
Remunerações e gratificações a pagar												1.243	68
Outros pagamentos												1.514	18
Total passivo circulante												32.095	20.813
15 ENCARGOS TRABALHISTAS													
	2023												
	2022											2023	2022
Férias a pagar												10.228	9.406
INSS sobre férias												2.628	2.417
FGTS sobre férias												817	752
Total												13.673	12.575
16 IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES													
	2023												
	2022											2023	2022
Imposto de renda												-	12.321
(-) Antecipações de imposto de renda												-	(12.321)
Contribuição social												-	7.903
(-) Antecipações de contribuição social												-	(7.903)
COFINS												1.763	3.337
PIS												286	542
Total												2.049	3.879
Os valores antecipados de Imposto de Renda e Contribuição Social, referente ano calendário 2023, serão compensados após conclusão dos trabalhos de entrega da Escrituração Contábil Fiscal (ECF) em julho de 2024.													
17 DÉBITOS DE OPERAÇÕES COM SEGUROS E RESSEGUROS													
a. Operações com resseguradoras													
	2023												
	2022											2023	2022
Prêmio de resseguro direto												10.175	7.305
Prêmio de resseguro RVNE												722	492
Outros débitos												8.205	2.883
Total												19.102	10.680
b. Corretores de seguros e resseguros													
	2023												
	2022											2023	2022
Comissões riscos emitidos												4.878	3.331
Comissões a pagar de seguros												21.790	19.121
Comissões riscos emitidos RVNE												5.729	4.858
Redução a valor recuperável												(158)	(130)
Total												32.239	27.180
18 DEPÓSITOS DE TERCEIROS													
	2023												
	2022											2023	2022
De 1 a 30 dias												1.788	2.473
De 31 a 60 dias												616	47
De 61 a 120 dias												333	98
De 121 a 180 dias												205	224
De 181 a 365 dias												713	54
Superior a 365 dias												98	10
Total												3.753	2.906
19 PROVISÕES TÉCNICAS DE SEGUROS E PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR													
a. Provisões técnicas de seguros - Pessoas													
	2023												
	2022											2023	2022
Ramos		Provisão para Prêmios Não Ganhos (PPNG)	Provisão de Sinistros a Liquidar (PSL) (*)	Provisão de sinistros ocorridos e não avisados (IBNR)	Relacionadas (PDR)	2023	2022						
Vida em Grupo		3.527	49.253	51.034	253	104.067	103.804						
Eventos aleatórios		4.038	27.353	8.320	138	39.849	40.729						
Atividades pessoais coletivas		1.088	8.750	8.075	85	17.989	18.509						
Prestamista		2.462	29.645	3.114	4.793	40.014	6.832						
Auxílio Funeral		110	800	3.006	67	3.983	3.519						
Desemprego/perda de renda		-	184	398	-	582	617						
Doenças graves		11	175	161	1	348	159						
Eventos aleatórios - individual		1.399	144	110	-	1.653	-						
Acidentes pessoais - individual		515	312	38	4	869	-						
Doenças graves - individual		230	-	17	-	247	-						
Auxílio funeral - individual		95	20	7	-	122	-						
Outros		-	120	-	-	120	135						
Total		13.475	116.756	74.280	5.341	209.852	172.204						
(*) Inclui a provisão de IBNER													
b. Movimentação das provisões técnicas de seguros - Pessoas													
	2023												
	2022											2023	2022
Provisão para prêmios não ganhos (PPNG)		12.341	844.466	(843.332)	-	-	13.475						
Provisão de sinistros a liquidar (PSL)		97.727	620.760	(196.484)	21.725	(426.972)	116.756						
Provisão de sinistros ocorridos e não avisados (IBNR)		61.137	14.953	(1.810)	-	-	74.280						
Provisão para despesas relacionadas (PDR)		999	7.726	(2.016)	-	(1.368)	5.341						
Total		172.204	1.487.905	(1.043.642)	21.725	(428.340)	209.852						
	2022												
	2021	Avisos	Diferimentos/ Reavaliações	Juros e Pagamentos	2022	2021	2022						
Provisão para prêmios não ganhos (PPNG)		11.385	759.221	(758.265)	-	-	12.341						
Provisão de sinistros a liquidar (PSL)		76.858	535.172	(135.240)	827	(379.890)	97.727						
Provisão de sinistros ocorridos e não avisados (IBNR)		56.689	8.641	(4.193)	-	-	61.137						
Provisão para despesas relacionadas (PDR)		982	1.917	(737)	-	(1.163)	999						
Total		145.914	1.304.951	(898.435)	827	(381.053)	172.204						
c. Movimentação das provisões técnicas de previdência complementar e vida com cobertura por sobrevivência (VGBL)													
	2023												
	2022											2023	2022
Provisões técnicas de previdência PGBL		Consti- tuição	Reversão	Atualiza- ções	Portabili- dade aceita	Portabili- dade cedida	Resgates	Benefícios/ Transfe- rências	2023				
Provisão Matemática de Benefícios a Conceder (PMBaC)		1.215.134	118.861	-	155.515	17.168	(59.816)	(86.631)	-	(1.664)	1.358.567		
Provisão Matemática de Benefícios Concedidos (PMBC)		16.756	919	(6)	779	-	-	-	(2.131)	1.664	17.981		
Provisão Matemática de Despesas Relacionadas (PDR)		2.323	378	(65)	-	-	-	-	-	-	2.636		
Provisão de Valores a Regularizar (PVR)		407	146.420	(145.985)	3	-	-	-	-	-	845		
TRADICIONAL													
Provisão Matemática de Benefícios a Conceder (PMBaC)		130.823	4.520	-	3.059	-	(1.261)	(10.252)	-	(2.883)	124.006		
Provisão Matemática de Benefícios Concedidos (PMBC)		43.586	3.263	-	177	-	-	-	(5.271)	2.883	44.638		
Provisão Matemática de Despesas Relacionadas (PDR)		129	540	(7)	-	-	-	-	-	-	662		
Provisão de Valores a Regularizar (PVR)		1.752	-	(1.751)	-	-	-	-	-	-	1		
Provisão complementar de cobertura (PCC)		4.982	-	(4.982)	-	-	-	-	-	-	-		
Provisão de Excedente Financeiro (PEF)		1.385	-	-	962	-	-	-	-	-	2.347		
Provisão de Sinistros a Liquidar (PSL)		-	5.101	-	601	-	-	-	-	-	5.702		
Outras provisões		374	452	(316)	-	-	-	-	-	-	510		
VGBL													
Provisão Matemática de Benefícios a Conceder (PMBaC)		361.321	48.769	-	44.293	24.775	(57.610)	(46.386)	-	(635)	374.527		
Provisão Matemática de Benefícios Concedidos (PMBC)		1.061	51	-	58	-	-	-	(68)	635	1.737		
Provisão Matemática de Despesas Relacionadas (PDR)		156	54	(34)	-	-	-	-	-	-	176		
Provisão de Valores a Regularizar (PVR)		27	103.980	(103.769)	1	-	-	-	-	-	239		
VIDA INDIVIDUAL													
Provisão de prêmios não ganhos (PPNG)		27	8.284	(7.155)	-	-	-	-	-	-	1.156		
Provisão de sinistros a liquidar (PSL)		-	600	(500)	-	-	-	-	-	-	(100)		
Provisão de sinistros ocorridos e não avisados (IBNR)		1	84	-	-	-	-	-	-	-	85		
TOTAL		1.780.244	442.276	(264.570)	205.448	41.943	(118.687)	(143.269)	(7.570)	-	1.935.815		
	2022												
	2021	Consti- tuição	Reversão	Atualiza- ções	Portabili- dade aceita	Portabili- dade cedida	Resgates	Benefícios/ Transfe- rências	2022				
Provisão Matemática de Benefícios a Conceder (PMBaC)		1.085.832	122.168	-	111.140	34.224	(65.165)	(71.342)	-	(1			

Unimed Seguradora S.A.

CNPJ/MF 92.863.505/0001-06 - Reg. SUSEP 0694-7



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS

(Em milhares de Reais)

★ continuação

e não tem como política pagar a empregados e administradores remuneração baseada em ações. (k) Despesas com honorários de administração de carteira de investimentos.

Ativo	2023	2022	Passivo	2023	2022
Prêmios a receber (c)					
Unimed do Brasil	29	21	Debitos diversos:		
Acionistas minoritários	-	4.571	Acionistas minoritários (j)	990	847
			Unimed Clube de Seguros (a)	24	24
			InvestCoop Asset Management Ltda. (k)	79	81
			Debitos de operações (a)		
			Acionistas minoritários	857	518
			Provisão de sinistros a liquidar (e)		
			Acionistas minoritários	316	1.397
Títulos a receber (d)					
Unimed Saúde e Odonto S.A.	1.277	1.152	Provisão matemática de benefícios a conceder (f)		
Unimed Seguros Saúde S.A.	16.525	17.037	Acionistas minoritários	129.730	133.509
			Portabilidade aceita de planos de previdência (h)		
			Acionistas minoritários	108	1.425
			Total passivo	132.104	137.801
Total ativo	18.307	23.161	Despesa	2023	2022
Receita	2023	2022	Sinistros ocorridos (e)		
Prêmios emitidos (c)			Acionistas minoritários	7.694	16.140
Unimed Seguros Saúde S.A.	1.140	637	Despesas de comercialização (a)		
Unimed Saúde e Odonto S.A.	27	29	Unimed Corretora de Seguros Ltda.	95	28
Unimed Seguros Patrimoniais S.A.	77	68	Acionistas minoritários	11.408	10.674
Unimed Participações S.A.	195	174			
Unimed do Brasil	331	305			
Acionistas minoritários	179.782	168.850			
Arrecadação de planos de previdência (c)			Resgates/Benefícios/Portabilidades cedidas (f)		
Unimed Seguros Saúde S.A.	859	359	Acionistas minoritários	6.238	3.376
Unimed Saúde e Odonto S.A.	150	97	Despesas administrativas (j)		
Acionistas minoritários	8.948	9.865	Unimed Seguros Saúde S.A. (b)	9.918	7.149
Recuperação das despesas administrativas (d)			Unimed Saúde e Odonto S.A. (b)	223	193
Unimed Saúde e Odonto S.A.	15.215	11.772	Demais administradores	7.509	7.122
Unimed Seguros Saúde S.A.	145.324	116.330	InvestCoop Asset Management Ltda. (k)	978	828
			Total despesa	44.063	45.510
Unimed Seguros Patrimoniais S.A.	6.857	4.036			
Total receita	358.905	312.522			

23 DETALHAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO

a. Prêmios emitidos	2023	2022
Prêmios emitidos	885.115	794.002
Prêmios cancelados	(39.653)	(33.904)
Prêmios restituídos	(993)	(876)
Prêmios de coseguros cedidos a congêneres	-	(1)
Prêmios RVNE	4.310	1.576
Total	848.779	760.797
b. Sinistros ocorridos	2023	2022
Indenizações avisadas	(424.856)	(399.971)
Despesas com sinistros	(5.585)	(3.297)
Recuperação de sinistros	155	234
Varição da provisão de IBNeR	(326)	(491)
Varição da provisão de IBNR	(13.227)	(4.449)
Varição de despesas relacionadas do IBNR	(5)	(34)
Despesas com benefícios	(3.366)	(2.279)
Despesas com serviços de assistência	(4.318)	(4.347)
Total	(451.528)	(414.634)

c. Custo de aquisição

	2023	2022
Comissões sobre prêmios emitidos	(128.583)	(119.416)
Comissões de agenciamento	(4.325)	(3.782)
Despesas com pró-labore	(22.726)	(18.604)
Varição das despesas de comercialização diferidas	508	1.165
Despesas com administração de apólices	(932)	(851)
Total	(156.058)	(141.488)
d. Outras receitas e despesas operacionais	2023	2022
Provisão para redução ao valor recuperável	(120)	(239)
Despesas com contingências	(2.222)	(6.081)
Provisão matemática de benefícios a conceder - PMBaC	310	1.741
Outras despesas com operações de seguros	(1.788)	(6.048)
Outras despesas	(453)	(217)
Despesa com cobrança	(1.701)	(2.660)
Total	(5.974)	(13.504)

e. Resultado com operações de resseguro

	2023	2022
Receitas com resseguro:	30.814	24.308
Indenizações de sinistros	28.459	23.986
Despesas relacionadas a sinistros	24	12
Varição da provisão de IBNR	2.324	308
Varição da provisão de despesas relacionadas do IBNR	7	2
Despesas com resseguro:	(28.816)	(19.729)
Prêmios de resseguro cedido	(23.554)	(18.311)
Prêmios de resseguro RVNE	(230)	500
Varição das provisões técnicas - resseguro cedido	(5.075)	(2.927)
Varição da despesa de resseguro diferida - PPNG	244	(40)
Varição da despesa de resseguro diferida - RVNE	3	84
Varição da despesa de resseguro diferida - PET	(5.322)	2.833
Despesas com resseguro:		
Outros Resultados com Operações de Resseguro	43	1.009
Total	1.998	4.579
Resultado com Operações de Resseguro de Previdência		
Receitas com Resseguro	-	1.594
Despesas com Resseguro	(1.471)	(1.170)
Total	(1.471)	424
f. Despesas administrativas	2023	2022
Despesas com pessoal próprio	(93.615)	(83.626)
Serviços de terceiros	(55.318)	(51.180)
Localização e funcionamento	(32.556)	(36.238)
Publicidade e propaganda	(13.865)	(6.097)
Outros	(3.753)	(9.414)
Total	(199.107)	(186.555)
g. Despesas com tributos	2023	2022
COFINS	(13.518)	(14.942)
PIS	(2.472)	(2.901)
Taxa de fiscalização	(3.054)	(3.054)
Outras	(4.704)	(2.580)
Total	(23.748)	(23.477)
h. Receitas e despesas financeiras	2023	2022
Receitas	9.002	13.125
Receitas com títulos privados		
Valor justo	3	-
Disponível para venda	5.450	6.660
Mantidos até o vencimento	3.549	6.465
Receitas com títulos públicos	13.927	17.825
Valor justo por meio do resultado	-	469
Disponível para venda	2.576	3.339
Mantidos até o vencimento	11.351	14.017
Receitas com fundos de investimentos	266.179	206.996

	2023	2022
Valor justo por meio do resultado		
Disponível para venda	262.130	201.451
Mantidos até o vencimento	4.047	5.545
Receitas financeiras com operações de seguros	2	-
Receitas financeiras com juros e atualização monetária de ativos de resseguro	758	559
Receitas financeiras com depósitos judiciais	334	23
Receitas com créditos tributários	10.286	8.685
Outras receitas financeiras	5.477	3.017
Total receitas financeiras	1.001	1.044
Despesas	306.964	251.274
Despesas com títulos de renda fixa	(3.285)	(793)
Disponível para venda	(1.193)	(85)
Mantidos até o vencimento	(2.092)	(708)
Despesas com fundos de investimentos	(12.158)	(22.629)
Valor justo por meio do resultado	(11.940)	(21.133)
Disponível para venda	-	(80)
Mantidos até o vencimento	(233)	(494)
Redução ao valor recuperável	(15)	(922)
Taxa de rebate	(7.599)	(7.114)
Despesa financeira com operações de seguros	(21.962)	(1.399)
Despesa financeira com provisões técnicas - VGBL	(44.350)	(35.081)
Despesa financeira com provisões técnicas - Previdência complementar	(164.048)	(130.350)
Juros e atualização monetária sobre provisões judiciais	(6.137)	(9.207)
Outras despesas financeiras	(1.182)	(1.060)
Total despesas financeiras	(260.388)	(207.610)
Resultado financeiro	46.242	43.641
i. Resultado patrimonial	2023	2022
Receita de aluguel com imóveis de renda	19	37
Resultado de equivalência patrimonial (Nota 11)	285.688	182.519
Outras receitas e (despesas)	(5)	7
Total	285.702	182.653

24 IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

a. Despesas com imposto de renda e contribuição social	Imposto de renda	Contribuição Social		
	2023	2022	2023	2022
Lucro antes dos impostos e após participações sobre o resultado	345.442	238.787	345.442	238.787
Adições:				
Provisão para contingências	(9.581)	16.309	(9.581)	16.309
Provisão para risco de créditos	8.866	8.318	8.866	8.318
Brindes e patrocínio	1.737	1.926	1.737	1.926
Programa de participação no resultado	13.186	8.882	13.186	8.882
Outras	(1.610)	1.429	(1.610)	1.429
Juros sobre capital próprio	-	36.373	-	36.373
Exclusões:				
Programa de participação no resultado	(10.460)	(5.254)	(10.460)	(5.254)
Provisão para risco de créditos	(8.804)	(9.867)	(8.804)	(9.867)
Equivalência patrimonial	(285.688)	(182.519)	(285.688)	(182.519)
Juros sobre capital próprio	(50.000)	(35.000)	(50.000)	(35.000)
Receita com depósitos judiciais	(10.326)	(5.697)	(10.326)	(5.697)
Base de cálculo	(7.238)	73.687	(7.238)	73.687
Imposto de renda e Contribuição social	-	(7.737)	-	(7.737)
Adicional IRPJ 10% - CSLL 1%	-	(5.134)	-	(166)
Patrocínio	-	240	-	-
Outros	-	310	-	-
Tributos correntes	-	(12.321)	-	(7.903)
Tributos diferidos	(4.366)	3.172	(2.619)	1.903
Tributos correntes de exercícios anteriores	4.278	1.018	3.033	931
Tributos sobre Prejuízo Fiscal	1.804	(5.527)	1.083	(3.315)
Outros Tributos Diferidos	432	12	290	7
Total do imposto de renda e contribuição social	2.148	13.646	1.787	8.377
Alíquota efetiva	(0,62%)	5,71%	(0,52%)	3,51%

DIRETORIA	ATUÁRIA	CONTADOR
Helton Freitas Diretor-Presidente	Lara Cristina da Silva Facchini MIBA - 1118	Vinicius Negrini de Oliveira CRC: 1SP242483/O-8
Agenor Ferreira da Silva Filho Diretor	Remegildo Gava Milanez Diretor	
Antônio Abrão Nohra Neto Diretor	Elias Bezerra Leite Diretor	

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS

As Conselheiras e Diretores da Unimed Seguradora S.A. São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Unimed Seguradora S.A. ("Companhia") que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais acima referidas apresentam, adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Unimed Seguradora S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pela Superintendência de Seguros Privados - SUSEP. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais". Somos independentes em relação à Companhia de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e o relatório dos auditores:** A Administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, consistente com as demonstrações financeiras individuais ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. **Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais:** A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pela Superintendência de Seguros Privados - SUSEP e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras individuais livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade da Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras

individuais, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras individuais. **Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras individuais. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: - Determinamos a materialidade de acordo com o nosso julgamento profissional. O conceito de materialidade é aplicado no planejamento e na execução de nossa auditoria, na avaliação dos efeitos das distorções identificadas ao longo da auditoria, das distorções não corrigidas, se houver, sobre as demonstrações financeiras como um todo e na formação da nossa opinião. - A determinação da materialidade é afetada pela nossa percepção sobre as necessidades de informações financeiras pelos usuários das demonstrações financeiras. Nesse contexto, é razoável que assumamos que os usuários das demonstrações financeiras: (i) possuem conhecimento razoável sobre os negócios, as atividades comerciais e econômicas da Companhia e a disposição para analisar as informações das demonstrações financeiras com diligência razoável; (ii) entendem que as demonstrações financeiras são elaboradas, apresentadas e auditadas considerando níveis de materialidade; (iii) reconhecem as incertezas inerentes à mensuração de valores com base no uso de estimativas, julgamento e consideração de eventos futuros; e (iv) tomam decisões econômicas razoáveis com base nas informações das demonstrações financeiras. - Ao planejarmos a auditoria, exercemos julgamento sobre as distorções que seriam consideradas relevantes. Esses julgamentos fornecem a base para determinarmos: (a) a natureza, a época e a extensão de procedimentos de avaliação de risco; (b) a identificação e avaliação dos riscos de distorção relevante; e (c) a natureza, a época e a extensão de procedimentos adicionais de auditoria. - A determinação da materialidade para o planejamento envolve o exercício de julgamento profissional. Aplicamos frequentemente uma porcentagem a um referencial selecionado como ponto de partida para determinarmos a materialidade para as demonstrações financeiras como um todo. A materialidade para execução da auditoria significa o valor ou os valores fixado(s) pelo auditor, inferior(es) ao considerado relevante para as demonstrações financeiras como um todo, para adequadamente reduzir a um nível baixo a probabilidade de que as distorções não corrigidas e não

detectadas em conjunto excedam a materialidade para as demonstrações financeiras como um todo. - Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. - Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. - Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração. - Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. - Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. - Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo, 27 de fevereiro de 2024

KPMG
KPMG Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP-027685/O-0 Fº SP

Fernando Antonio Rodrigues Alfredo
Contador CRC 1SP252419/O-0

PARECER DOS AUDITORES ATUARIAIS INDEPENDENTES

As Administradoras e Acionistas da Unimed Seguradora S.A. Escopo da Auditoria: Examinamos as provisões técnicas e os ativos de resseguro registrados nas demonstrações financeiras e os demonstrativos do capital mínimo requerido, dos valores redutores da necessidade de cobertura das provisões técnicas, dos créditos com resseguradores relacionados a sinistros e despesas com sinistros, da análise dos indicadores de solvência regulatória, incluindo os ajustes associados à variação econômica do patrimônio líquido ajustado e dos limites de retenção da Unimed Seguradora S.A. (Sociedade) em 31 de dezembro de 2023 (doravante denominados, em conjunto, "itens auditados"), elaborados sob a responsabilidade de sua Administração, em conformidade com os princípios atuariais divulgados pelo Instituto Brasileiro de Atuária - IBA e com as normas da Superintendência de Seguros Privados - SUSEP. A auditoria